SINDICATO DOS AUXILIARES DE ADMINISTRAÇAO ESCOLAR DE

UBERABA-MG E REGIAO – SAAEURA-MG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES SINDICAIS – 2019/2023

O Sindicato dos Auxiliares de Administração Escolar de Uberaba-MG e Região

– SAAEURA-MG, com sede na Rua Major Eustáquio, 76 sala 813, bairro

Centro – CEP: 38.010-270 na cidade de Uberaba-MG, representado por sua

presidente, vem, no uso das atribuições a ela conferidas pela legislação

sindical e, em conformidade com o artigo 51 do Estatuto desta entidade

sindical; convocar todos os associados em dia com suas obrigações

estatutárias para a realização da Eleição de Diretoria, Conselho Fiscal e

respectivos suplentes, para o mandato de 06.08.2019 a 05.08.2023. A Eleição

será realizada nos dias 02 e 03 de julho de 2019, sendo no que no dia 02 de

julho será realizada na sede do SAAEURA-MG, das 7h30min às 18h e no dia

03 de julho urnas itinerantes percorrerão os locais de trabalho dos associados

da cidade de Araxá-MG, cujo roteiro será divulgado pela Comissão Eleitoral. O

prazo para registro de chapa é de 10 (dez) dias contados da data da

publicação do aviso resumido deste edital. O registro de chapa deverá ser

protocolado na sede do SAAEURA-MG das 7h30min às 18h, de segunda a

sexta-feira, onde estará à disposição pessoa habilitada para prestar

informações concernentes ao processo eleitoral, recebimento de

documentação e fornecimento de recibos. A impugnação de candidaturas

deverá ser feita no prazo de 03 (três) dias, contados da publicação da relação

de chapas registradas. Nos termos do artigo 59 do Estatuto, a comissão

eleitoral será composta por um presidente, indicado pelo presidente do

processo eleitoral; 01 (um) mesário e 01 (um) suplente que deverão ser

indicados por cada chapa inscrita. O prazo para indicação será de até 20 (vinte

dias) antes do primeiro dia de eleição. Em caso de empate entre as chapas

mais votadas novas votações serão realizadas no prazo de 15 (quinze) dias,

limitadas as novas eleições, às chapas empatadas e aos eleitores inscritos no

escrutínio que terminou empatado.

Uberaba, 20 de março de 2019.

Neumam Paiva Gonçalves Zuza
Presidente SAAEURA-MG